
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGREA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 83 del 26/01/2024 BOLOGNA

Proposta: DAG/2024/46 del 17/01/2024

Struttura proponente: SETTORE GESTIONE CONTABILE ORGANISMO PAGATORE REGIONALE,
APPROVVIGIONAMENTI, CERTIFICAZIONI
AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI FIDEIUSSIONE NELL'AMBITO DEL REGIME
ECCEZIONALE DI SOSTEGNO AI PRODUTTORI SUINICOLI COLPITI DA
MISURE SANITARIE RESTRITTIVE NEL PERIODO 1° LUGLIO 2022 - 30
NOVEMBRE 2023 (D.M. 534026 DEL 29/09/2023 E D.M. 0707009 DEL
29/12/2023)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE GESTIONE CONTABILE ORGANISMO
PAGATORE REGIONALE, APPROVVIGIONAMENTI, CERTIFICAZIONI

Firmatario: ANNALISA LAGHI in qualità di Responsabile di settore

Roberto TassinariResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



SETTORE GESTIONE CONTABILE ORGANISMO PAGATORE REGIONALE,
APPROVVIGIONAMENTI, CERTIFICAZIONI

LA RESPONSABILE

Visti:

- la  L.R.  23  luglio  2001  n.  21,  che  istituisce  l'Agenzia
Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  (AGREA)  per
l'Emilia-Romagna, dotata di personalità giuridica pubblica e
di autonomia amministrativa, organizzativa e contabile;

- gli  atti  del  Ministero  delle  politiche  agricole  alimentari  e  forestali
(MIPAAF) che, con decreto del  13 novembre 2001 ha provveduto,  ai
sensi dell’art. 1 del Reg. CE 1287/95, al riconoscimento di AGREA per i
pagamenti  inerenti  le  misure  di  sviluppo  rurale,  con  decreto  del  12
marzo  2003  per  i  pagamenti  OCM  per  i  settori  seminativi,  foraggi
essiccati,  vitivinicolo,  ortofrutta,  miele  e  zootecnia  e,  con  decreto  8
luglio  2004,  al  completamento  del  riconoscimento  per  tutti  i  residui
settori di intervento, ivi comprese le nuove linee di premio definite con
la  riforma  della  PAC  e  con  DM  Prot.  3458  del  26  settembre  2008,
MIPAAF ha confermato il  riconoscimento ad AGREA come Organismo
pagatore per gli aiuti finanziari a carico del FEAGA e FEASR;

- il Decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 74 e successive modifiche e
integrazioni e, in particolare, l’art. 5 che ha stabilito il proseguimento
delle attività da parte degli organismi pagatori riconosciuti alla data di
entrata in vigore dello stesso atto, fra cui AGREA;

- il Regolamento UE n.2115/2021 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai
piani  strategici  che  gli  Stati  membri  devono  redigere
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici
della  PAC)  e  finanziati  dal  Fondo  europeo  agricolo  di
garanzia  (FEAGA)  e  dal  Fondo  europeo  agricolo  per  lo
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n.
1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- il Regolamento UE n.2116/2021 del Parlamento Europeo e del
Consiglio  del  2  dicembre  2021  sul  finanziamento,  sulla
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e
che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

- il Regolamento UE n.1308/2013 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 17 dicembre 2013 recante organizzazione comune
dei mercati dei prodotti agricoli, come modificato da ultimo
dal Regolamento UE n.2117/2021 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 2 dicembre 2021;

- il Regolamento Delegato UE n.1408/2022 della Commissione del
16 giugno 2022 che modifica il Reg. UE 2116/2021 per quanto

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



riguarda  il  versamento  di  anticipi  per  determinati
interventi e misure di sostegno di cui ai Regolamenti UE
2115/2021 e 1308/2013;

- il Regolamento Delegato UE n.127/2022 della Commissione del
7 dicembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/2116
del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti
gli  organismi  pagatori  e  altri  organismi,  la  gestione
finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso
dell’euro;

- il Regolamento Delegato UE n.128/2022 della Commissione del
21  dicembre  2021  recante  modalità  di  applicazione  del
regolamento  (UE)  2021/2116  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri
organismi,  la  gestione  finanziaria,  la  liquidazione  dei
conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza;

Premesso che:

- il Decreto Ministeriale n.534026 del 29 settembre 2023 ha
previsto  un  intervento  a  sostegno  delle  aziende  della
filiera suinicola che hanno subito perdite di reddito in
conseguenza  dei  provvedimenti  sanitari  attivati  per
l'adozione  di  misure  di  prevenzione,  eradicazione  e
contenimento,  a  seguito  dell'epidemia  di  peste  suina
africana (PSA), nel periodo dal 1° luglio 2022 al 31 luglio
2023;

- l’articolo  6  paragrafo  2  del  suddetto  D.M.  prevede  la
possibilità per le aziende interessate, previa presentazione
di idonea garanzia fideiussoria, di richiedere l’erogazione
anticipata  del  sostegno  richiesto,  prima  ancora  del
completamento delle previste verifiche sulla completezza e
correttezza  delle  domande  di  aiuto  e  della  relativa
documentazione allegata;

- il successivo Decreto Ministeriale n.0707009 del 29 dicembre
2023 ha esteso al 30 novembre 2023 il periodo di riferimento
entro il quale fare valere gli effetti economici e giuridici
del suddetto D.M. 534026/2023;

Vista  la  circolare  AGEA  n.78718  del  24  ottobre  2023
recante  modalità  di  attuazione  del  suddetto  D.M.
534026/2023;

Richiamata altresì la precedente Determina del Direttore
di AGREA n.1269 del 23 settembre 2022 con la quale si era
provveduto all’approvazione di analogo schema di fideiussione
relativamente al periodo emergenziale gennaio-giugno 2022(d.m.
336168 del 28/07/2022).

Visti:

pagina 3 di 9



- il decreto legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  successive
modifiche ed integrazioni;

- la Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal D.lgs. n.33 del 2013 approvata
con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Affari
Legislativi e Aiuti di Stato n.2335 del 09/02/2022;

Richiamati i seguenti atti:

- Deliberazione della Giunta regionale n. 325 del 07/03/2022
di istituzione e definizione delle attribuzioni del Settore
Gestione  contabile  organismo  pagatore  regionale,
approvvigionamenti,  certificazioni  che  ha  acquisito  le
funzioni e i procedimenti amministrativi di competenza del
Servizio  Gestione  contabile  organismo  pagatore,
approvvigionamenti, certificazioni;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21/03/2022
avente ad oggetto "Riorganizzazione dell'Ente a seguito del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  generali  e  ai
Direttori  di  Agenzia"  concernente  il  conferimento
dell'incarico di Direttore di AGREA fino al 31/12/2022;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 380/2023, recante
"Approvazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell'Organizzazione 2023-2025", aggiornato da ultimo dalla
Giunta regionale con la delibera n.1097 del 26/06/2023;

- Determinazioni  del  Direttore  di  AGREA  nn.1078/2017  e
1620/2019 concernenti il Sistema dei controlli interni;

- Determinazione del Direttore di AGREA n.424 del 24/03/2022
di  recepimento  della  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione  dell'Ente  e  gestione  del  personale”  della
Regione  Emilia-Romagna  aggiornata  da  ultimo  dalla  Giunta
regionale con la delibera n.2317 del 22/12/2023;

- Determinazione del Direttore di Agrea n.744 del 01/06/2022
di definizione dell'assetto delle Posizioni Organizzative di
AGREA valido dal 01/08/2022;

- Determinazione del Direttore di AGREA n.1004 del 14/07/2022
ad  oggetto  “Conferimento  incarichi  di  posizione
organizzativa  fino  al  31/07/2025  presso  AGREA”,  i  cui
incarichi  sono  stati  automaticamente  ricondotti  dal
01/04/2023 in incarichi di Elevata Qualificazione (EQ), ai

pagina 4 di 9



sensi del comma 3, art. 13 del CCNL del comparto Funzioni
Locali 2019 -2021;

- Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Gestione
contabile organismo pagatore regionale, approvvigionamenti,
certificazioni  n.1030  del  15/07/2022  ad  oggetto  "Nomina
responsabile del procedimento e delega funzioni dirigenziali
al titolare della Posizione Organizzativa Pagamenti OPR e
certificazione fondi strutturali (codice Q0000702)";

- Determinazione del Direttore di AGREA n.1793 del 23/12/2022
“Conferimento incarico dirigenziale in AGREA” con la quale è
stato conferito l’incarico dirigenziale di responsabile del
Settore  Gestione  contabile  Organismo  Pagatore  Regionale,
approvvigionamenti,  certificazioni  alla  dott.ssa  Annalisa
Laghi dal 01/01/2023 fino al 31/03/2025;

- Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Gestione
contabile organismo pagatore regionale, approvvigionamenti,
certificazioni n.1 del 02/01/2023 ad oggetto “Proroga delega
funzioni  dirigenziali  al  titolare  della  Posizione
Organizzativa  Pagamenti  OPR  e  certificazione  fondi
strutturali (codice Q0000702)”;

- Deliberazione della Giunta regionale n.2319 del 22/12/2023
“Modifica  degli  assetti  organizzativi  della  giunta
regionale. provvedimenti di potenziamento per fare fronte
alla ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi” con
cui, fra l’altro, è stata aggiornata la declaratoria del
Settore  Gestione  contabile  organismo  pagatore,
approvvigionamenti,  certificazioni  (integrazioni
relativamente alla funzione di Autorità di Certificazione
legate alla nuova programmazione) e riapprovata quella del
Settore Tecnico e di autorizzazione, analogamente a tutte le
altre  strutture  ordinarie  della  Giunta  regionale  non
modificate;

Dato atto che il Responsabile del procedimento:

- ha attestato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990,
che alla luce degli esiti istruttori, esistono i presupposti
di  fatto  e  di  diritto  per  l’adozione  del  presente
provvedimento;

- ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestato che, in conformità all’art. 6-bis della L. n.
241/1990  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  la
sottoscritta dirigente non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

pagina 5 di 9



Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1) di approvare lo schema di fideiussione per la concessione
dell’aiuto anticipato in favore delle aziende della filiera
suinicola che hanno subito perdite di reddito in conseguenza
dei provvedimenti sanitari attivati per l'adozione di misure
di  prevenzione,  eradicazione  e  contenimento,  a  seguito
dell'epidemia di peste suina africana (PSA), nel periodo dal
1° luglio 2022 al 30 novembre 2023.

2) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. 33/2013, secondo quanto
previsto  nel  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell’Organizzazione (PIAO).

3) di disporre altresì la pubblicazione del presente atto e
degli  allegati  sul  sito  web  di  Agrea,  ai  fini  del  loro
utilizzo

Annalisa Laghi

pagina 6 di 9



Carta intestata fideiussore Spett.le
Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura 
per l’Emilia-Romagna (AGREA)
Largo Caduti del Lavoro, 6
40122 - Bologna

Fideiussione/polizza n……….

PREMESSO CHE

- Il  Decreto  Ministeriale  n.534026  del  29  settembre  2023  ha  previsto  un  intervento  a
sostegno  delle  aziende  della  filiera  suinicola  che  hanno  subito  perdite  di  reddito  in
conseguenza dei provvedimenti  sanitari attivati  per l'adozione di misure di prevenzione,
eradicazione e  contenimento,  a  seguito dell'epidemia di  peste  suina africana (PSA),  nel
periodo dal 1° luglio 2022 al 31 luglio 2023;

- Il Decreto Ministeriale n.0707009 del 29 dicembre 2023 ha esteso l’intervento di cui sopra
al 30 novembre 2023; 

- L’articolo 6 paragrafo 2 del suddetto D.M.534026/2023 prevede la possibilità per le aziende
interessate  di richiedere l’erogazione anticipata  del sostegno richiesto,  prima ancora del
completamento delle previste verifiche sulla completezza e correttezza delle domande di
aiuto  e  della  relativa  documentazione  allegata,  previa  presentazione  di  idonea  garanzia
fideiussoria di importo pari al sostegno richiesto;

- Intendendo avvalersi di tale regime di sostegno eccezionale, l’azienda _______________,
con sede a __________, in via ________ (CUAA ___________) ha presentato ad AGREA
la domanda di aiuto n. __________ tramite la quale si richiede un contributo pari ad Euro
_______) determinato sulla  base degli  importi  di  cui alla Tabella  A bis allegata al  DM
n.534026/2023,  come  integrata  dalla  Tabella  A  ter  allegata  al  DM  n.0707009/2023,
rapportati alle quantità inserite nella domanda di aiuto;

- la suddetta azienda intende altresì avvalersi della possibilità di ricevere tale contributo in
via anticipata rispetto al completamento delle verifiche amministrative e tecniche previste:
a tal fine, l'importo della garanzia da ritenere idonea alla tutela del corretto adempimento
delle condizioni e delle modalità di esecuzione previste dalla normativa, dovrà essere pari
al  100%  dell’importo  richiesto  come  indicato  nella  domanda  di  aiuto  e  come  sopra
riportato;

TUTTO CIO’ PREMESSO
La sottoscritta Banca/Assicurazione …………………… (di seguito denominata “Fideiussore”), con
sede in …………………, Codice Fiscale/Partita IVA ……….., ABI ……., CAB …….., indirizzo
PEC …..........................................,  iscritta  al  Registro delle imprese di …………….. num. REA
………, in regola con il disposto dell’art.1 della L. 10 giugno 1982 n. 348, a mezzo del sottoscritto
…………................ nella sua qualità di …………….................

DICHIARA DI COSTITUIRSI
come in effetti si costituisce, Fideiussore nell’interesse del sig. _________ nato a _______ in data
__________,  C.F.  _________________,  Legale  Rappresentante  dell’azienda
______________________,  C.U.A.A.  ______________, con  sede  in  __________ -  ________ -
_________, iscritta nel registro delle imprese di  ________  al n.  ______  (di seguito denominato
“Contraente”) ed a favore dell’Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l’Emilia-

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 9



Romagna (AGREA) con sede in Bologna, Largo Caduti del Lavoro 6, Codice Fiscale 91215060376,
dichiarandosi  con  il  Contraente  solidalmente  tenuto  alla  garanzia  dell’adempimento
dell’obbligazione di restituzione delle somme che, all’adozione del provvedimento conclusivo del
procedimento  amministrativo  e/o  dell’eventuale  procedimento  giudiziario  ad  esso  conseguente,
dovessero in via definitiva risultare dovute ad AGREA, automaticamente aumentate degli interessi,
rivalutazioni,  imposte,  tasse,  spese  ed  altri  oneri  di  qualsiasi  natura  sopportati  da  AGREA in
dipendenza  del  recupero,  fino  alla  concorrenza  della  somma  di  Euro  ________ (Euro
_________________/__),  corrispondente  al  100%  dell’importo  richiesto  dall’azienda  in  via
anticipata;

CONDIZIONI DELLA GARANZIA

1. Disciplina generale
Il presente contratto è disciplinato dalla normativa nazionale nonché dalle condizioni stabilite dagli
articoli seguenti. E’ esclusa la disciplina concernente i rapporti tra fideiussore e contraente che, se
presentata, si dà per non opponibile ad Agrea. 

2. Garanzia prestata
Il  Fideiussore  garantisce  ad  AGREA,  fino  alla  concorrenza  dell’importo  specificato  nella
dichiarazione di costituzione di cui sopra, il pagamento delle somme che AGREA stessa richiederà
al Contraente.

3. Richiesta di pagamento
Qualora  il  Contraente  non  abbia  provveduto  entro  60  (sessanta)  giorni  dalla  data  di  ricezione
dell’apposito  invito,  a  semplice  richiesta  scritta,  inviata  per  conoscenza  anche al  fideiussore,  a
rimborsare  ad  AGREA quanto  richiesto,  la  garanzia  potrà  essere  escussa  senza  ritardo,  anche
parzialmente, facendone richiesta al Fideiussore mediante raccomandata con avviso di ricevimento
o posta elettronica certificata.

4. Modalità di pagamento
Il pagamento dell’importo richiesto da AGREA sarà effettuato dal Fideiussore a prima e semplice
richiesta scritta, in modo automatico ed incondizionato, entro e non oltre 15 (quindici) giorni dalla
ricezione  di  tale  richiesta,  senza  possibilità  per  il  Fideiussore  di  opporre  ad  AGREA alcuna
eccezione,  anche  nell’eventualità  di  opposizione  proposta  dal  Contraente  o  da  altri  soggetti
comunque interessati. Tale obbligazione sussiste altresì nell'ipotesi che il contraente sia stato nel
frattempo dichiarato fallito o sottoposto a procedure concorsuali o concordatarie, ovvero posto in
liquidazione, ed anche nel caso di mancato pagamento dei premi o di rifiuto a prestare eventuali
controgaranzie da parte del Contraente o di mancato adeguamento della durata della garanzia da
parte del Fideiussore.
Il  pagamento  avverrà  tramite  accredito  sul  conto  corrente  intestato  ad  Agrea  le  cui  coordinate
saranno fornite all'atto della richiesta stessa del pagamento.

5. Rinuncia al beneficio della preventiva escussione del Contraente ed alle eccezioni
La presente garanzia viene rilasciata con espressa rinuncia al beneficio della preventiva escussione
di cui all’art.1944 comma 2 del Codice Civile, e di quanto contemplato agli artt.1955 e 1957 del
Codice Civile, volendo ed intendendo il Fideiussore rimanere obbligato in solido con il Contraente
fino all’estinzione del credito garantito, nonché con espressa rinuncia ad opporre eccezioni ai sensi
degli articoli da 1242 a 1247 del Codice Civile per quanto riguarda crediti certi, liquidi ed esigibili
che il Contraente abbia, a qualunque titolo, maturato nei confronti di AGREA.

6. Durata della garanzia

pagina 8 di 9



La presente garanzia ha durata iniziale di 12 (dodici) mesi dalla data di emissione. Qualora entro
30 (trenta) giorni dalla predetta scadenza non sia pervenuta al Fideiussore, da parte di AGREA, la
comunicazione di svincolo, la garanzia si intende automaticamente prorogata di 6 (sei) mesi in 6
mesi fino alla durata massima di complessivi 2 (due) anni dalla data di sottoscrizione, cioè sino al
…../…/2026.  Al  termine  della  durata  massima,  la  garanzia  cessa  automaticamente  purché
nell’ambito della validità non siano stati avviati da parte di AGREA procedimenti di recupero nei
confronti del contraente, dei quali è data comunicazione anche al fideiussore, o di escussione nei
confronti  di  quest'ultimo. AGREA, nel periodo di validità della presente garanzia,  con apposita
dichiarazione  scritta  e  comunicata  al  Contraente  ed  al  Fideiussore  può  svincolare  la  garanzia
parzialmente o totalmente.

7. Foro competente
In caso di controversie fra AGREA ed il Fideiussore il foro competente sarà esclusivamente quello
di Bologna.

[Luogo e data], _______________ _______________

        [Il Contraente] [Il fideiussore]
          [timbro e firma]

______________________ _________________________

Agli  effetti  degli  artt.  1341  e  1342  del  Codice  Civile,  i  sottoscritti  dichiarano  di  approvare
specificamente  le  clausole  di  cui  ai  punti  2.  Garanzia  prestata,  4.  Modalità  di  pagamento,  5
Rinuncia al beneficio della preventiva escussione del contraente ed alle eccezioni 6. Durata della
garanzia, 7. Foro competente.

        [Il Contraente] [Il fideiussore]
          [timbro e firma]

______________________ _________________________

pagina 9 di 9


